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Úvod

„Komu hříchy odpustíte, tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu odpuštěny

nejsou“ (Jan 20,23). Těmito slovy ustanovil Kristus svátost smíření ještě v den svého

zmrtvýchvstání. Z ustanovení plyne nejen význam samotné svátosti, nýbrž také nesmírná

odpovědnost udělovatele svátosti, který odpouští hříchy mocí a v osobě samotného Krista

(virtute ac persona ipsius Christi). Kristova oběť je pramenem odpuštění hříchů (Mt

26,28) a on sám jakožto primární udělovatel svátosti uděluje toto odpuštění skrze

zpovědníka jednotlivým věřícím. Udílení svátostí náleží k liturgii církve, jedná se tedy

o výkon Kristova kněžství v prostoru a čase, kterým se aktualizuje oslava Boží a spása

člověka skrze viditelná znamení v platném řádu církve (viz SC 7). Proto všechny

pravomoci zpovědníka musí odpovídat tomuto jeho poslání ve službě Bohu i lidem,

a oprávnění udělená zpovědníkům by měla toto poslání respektovat.

Vzhledem ke specifické pozici zpovědníka předkládá práce nejen rozbor jeho pravomocí

a oprávnění, nýbrž také nutné předpoklady pro tuto službu, jak ze strany Krista, v jehož

osobě zpovědník uděluje rozhřešení, tak také ze strany církve, s jejímž pověřením je

možno svátost smíření udílet. Prvá kapitola „Zpovědník posvěcený Kristem“ poukazuje

na jedinečnost Kristova kněžství a podrobně pojednává o účasti pokřtěných na tomto

jediném kněžství Nového zákona. Práce předkládá rozbor všeobecného kněžství všech

pokřtěných stejně tak služebného kněžství a zdůrazňuje jejich vzájemnou provázanost.

K nutnosti kněžského svěcení pro udílení svátosti smíření je připojeno pojednání

o trestných činech spočívajících v předstírání udílení svátosti smíření a kapitolu

zakončuje historický exkurz vyznání hříchů před laikem nebo jáhnem v dějinách církve.

Druhá kapitola „Zpovědník pověřený církví“ zaměřuje pozornost na pověření zpovědníka

ze strany církve, které je k udílení svátosti smíření zcela nezbytné. Toto pověření může

být uděleno samým právem, na základě úřadu, který kněz zastává, popřípadě udělením

ze strany místního ordináře. Pověření zpovídat je možné také z různých důvodů omezit,

nebo může dojít k jeho ztrátě. Kapitolu uzavírá podrobné pojednání o možnosti doplnění

tohoto pověření samým právem, což je skutečností typickou pro kanonické právo.

Ostatní kapitoly již pojednávají o konkrétních pravomocích, které zpovědníkům náleží.

Třetí kapitola „Obecné pravomoci zpovědníka“ předkládá přehled a rozbor těch

pravomocí, které jsou svěřeny každému udělovateli svátosti smíření. Jedná se tedy

o úkony zpovědníka, které je možno vykonávat na základě obecného pověření k udílení

svátosti smíření. Součástí obecných pravomocí je také možnost za určitých okolností
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udělit společné rozhřešení více penitentům zároveň. Vzhledem k tomu, že jednou z příčin

opravňujících zpovědníka udělit společné rozhřešení je stav nebezpečí smrti penitentů,

zakončuje kapitolu kanonicko-právní rozbor tohoto fenoménu, který se dotýká také

speciálních pravomocí, o kterých pojednávají další kapitoly.

Čtvrtá kapitola „Speciální pravomoci-trestní právo“ se zabývá možností prominutí trestů

v rámci udílení svátosti smíření. Po obecném přehledu o trestech v kanonickém právu

následuje konkrétní rozbor okolností, za kterých je zpovědník oprávněn prominout

kanonický trest. Zatímco tato pravomoc zpovědníků je poměrně velice omezená,

nejčastěji spojená s konkrétním církevním úřadem, v naléhavém případě je oprávněn

prominout dosud neprohlášený nápravný trest exkomunikace a interdiktu latae sententiae

každý zpovědník. S tímto oprávněním souvisí vztah mezi vnějším a vnitřním oborem,

který není v současné právní úpravě definitivně vyřešen. Exkurz, který uzavírá tuto

kapitolu, předkládá podrobný rozbor vztahu mezi výkonem moci řídící pro oba obory

především v souvislosti s prominutím trestů ve svátosti smíření. Součástí pojednání je

historický přehled snah o odstranění rozporů mezi oběma obory, především v rámci nové

kodifikace, a také nástin praktických řešení případných konfliktů při prominutí trestů

v rámci svátosti smíření.

Pátá kapitola „Speciální pravomoci – dispenz“ přináší přehled o pravomoci zpovědníků

udělit dispenz od manželských překážek a iregularit či překážek k výkonu moci ze

svěcení. Kapitola na úvod přináší přehled a rozbor jednotlivých manželských překážek

s ohledem na možnost udělení dispenze a následně předkládá podrobný rozbor pravomoci

dispenzovat manželské překážky za běžných okolností, v nebezpečí smrti a v naléhavém

případě. Tuto část kapitoly uzavírá pojednání o dispenzi od manželských překážek ve

vztahu ke zplatnění manželství. Také druhá část kapitoly pojednávající o možnosti udělit

dispenz od iregularit a překážek k výkonu moci ze svěcení začíná přehledem jednotlivých

skutečností, které jsou příčinou vzniku iregularity či překážky, a dále předkládá rozbor

možností udělení dispenze.

Šestá kapitola „Ostatní pravomoci“ předkládá zbylá oprávnění, která kanonické právo

zpovědníkům přiznává. Jedná se především o dispenz od slibu a přísahy. Tyto pravomoci

jsou řazeny odděleně od ostatních oprávnění dispenzovat, protože nejsou výslovně

uděleny zpovědníkům, avšak ti se při výkonu své služby se slibem či přísahou setkají

především s ohledem na jejich porušení. Úkolem zpovědníka je pomoci nalézt řešení dané

situace a zprostředkovat je penitentovi. K ostatním pravomocem náleží také možnost

záměny předepsaných skutků spojených se získáním odpustků.
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Sedmá kapitola „Omezení pravomocí zpovědníka“ předkládá podrobný přehled a rozbor

situací, ve kterých zpovědník není oprávněn svátost smíření udělit. Toto omezení se může

týkat místa či území, na kterém kněz nesmí zpovídat, nebo osob, jejichž svátostné vyznání

není kněz oprávněn vyslechnout. Omezení zpovědníkových pravomocí může pocházet

také přímo z ustanovení práva. Toto omezení plyne buď ze svátostného práva, kde je

spojeno s některými hříchy proti svátosti smíření, nebo z ustanovení trestního práva.

Práce přináší podrobný rozbor situací penitenta, jemuž na základě konkrétních právních

ustanovení nemůže zpovědník udělit rozhřešení. Vzhledem k oprávnění penitenta vyznat

své hříchy kterémukoli zpovědníkovi včetně kněží jiného obřadu, je nutno porovnat

ustanovení trestního práva obou kodexů a předložit řešení případných kolizí plynoucích

z rozdílných ustanovení, což se týká především neexistence trestů latae sententiae

v Kodexu kánonu východních církví a naopak neexistence vyhrazených hříchů v Kodexu

kanonického práva. Závěrem kapitola předkládá rozbor situace, ve které omezení

zpovědníkových pravomocí není zapříčiněno nápravným trestem uděleným penitentovi,

nýbrž zpovědníkovi, kterému je na základě tohoto trestu zabráněno udílet svátosti.

Protože se jedná o rozpor s posláním zpovědníka, ustanovuje zákonodárce výjimky

z tohoto ustanovení, které vychází vstříc duchovním potřebám věřících.

Předchozí kapitoly pojednávající o pravomocích zpovědníka předkládají skutečnosti,

které náleží zpovědníkům z podstaty jejich služby, zatímco poslední kapitola „Oprávnění

zpovědníka v procesním právu“ předkládá rozbor právních skutečností spojených se

svátostí smíření zevně. Jedná se o oprávnění, která jsou vzhledem ke svátosti smíření

právním řádem garantována proto, aby hájila nejen osobu zpovědníka či penitenta, nýbrž

také nedotknutelnost a důstojnost samotné svátosti smíření. Tato ustanovení spočívají

v možnosti, popřípadě vzhledem ke svátostné pečeti v povinnosti, zpovědníka odmítnout

vypovídat v procesním řízení. Práce přináší přehled aplikace těchto oprávnění

v kanonickém procesním právu a také v procesním právu České republiky. Součástí

tohoto přehledu je porovnání zpovědníkových oprávnění v obou právních systémech.
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1. Zpovědník posvěcený Kristem

1.1. Kněžství Ježíše Krista


[…]


odůvodněně předpokládá, že penitent může zemřít, aniž by však byla vyloučena možnost

přežití.

Zpovědníkovy pravomoci jsou rozšířeny nejen v nebezpečí smrti, nýbrž také s ohledem

na rozmnožení milostí potřebných ke spáse. Pokud je pro penitenta příliš tvrdé setrvat

delší dobu v těžkém hříchu než představený promine nápravný trest, náleží pravomoc

prominout tento trest každému knězi. Pokud kněz upadl do nápravného trestu latae

sententiae, který není úředně vyhlášen, pozastavuje se zákaz udílet svátosti, jestliže věřící
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žádá o udělení svátosti. Věřící je oprávněn žádat z jakékoli spravedlivé příčiny. Pravomoc

udělit společné rozhřešení více penitentům zároveň náleží zpovědníkovi již tehdy, pokud

nestačí vyzpovídat každého penitenta jednotlivě, a odložení rozhřešení by znamenalo, že

věřící budou delší čas bez svátostné milosti nebo bez svatého přijímání.

Pravomoci zpovědníka, tak, jak jsou obsaženy v ustanoveních církevního práva, plně

odpovídají poslání biskupů a kněží in persona Christi odpouštět hříchy a tím přivlastňovat

jednotlivým věřícím milosti potřebné ke spáse. Toto poslání je chráněno ustanovením

procesního kanonického práva, které opravňuje kněze odmítnout výpověď, pokud se

jedná o skutečnosti, které jim byly svěřeny v souvislosti s posvátnou službou. Ohledně

skutečností ze svátostného vyznání je zpovědník nezpůsobilý svědčit. Ustanovení

kanonického práva vylučují ze svědecké výpovědi také každého, kdo se jakýmkoli

způsobem dověděl cokoli ze svátostného vyznání. Pokud by taková výpověď byla přesto

učiněna, jedná se o nulitní procesní úkon. Absolutní ochrana, která v kanonickém právu

svátosti smíření náleží, chrání nejen penitenta, nýbrž také samotnou svátost, její

důstojnost a nedotknutelnost.

Právní ochranu svátosti smíření přiznává také právní řád České republiky, avšak tato

ochrana již není absolutní. Zpovědník je osvobozen od oznamovací povinnosti, avšak

povinnost překazit stanovené trestné činy, které někdo připravuje nebo aktuálně páchá, se

jej týká v plném rozsahu. Jakkoli tedy český právní řád uznává mlčenlivost duchovních,

toto respektování pozice zpovědníka není úplné. Dalším průlomem do neporušitelnosti

zpovědního tajemství je skutečnost, že stát uznává, byť nedokonale, mlčenlivost pouze

duchovních. Zcela je tak pomíjena povinnost absolutní mlčenlivosti ostatních osob, které

se cokoli dověděli ze svátosti smíření (secretum). Těchto osob se týká nejen povinnost

překazit stanovené trestné činy, nýbrž také oznamovací povinnost. O skutečnostech

poznaných ze svátosti smíření jsou tyto osoby povinny také svědčit.
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POLÍVKA, Šimon. Pravomoci a oprávnění zpovědníka. České Budějovice 2021.
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Klíčová slova: kanonické právo, svátost smíření, zpovědník, pověření zpovídat,

odpuštění hříchů, prominutí trestů, dispenz, manželské překážky,

iregularity

Odpuštění hříchů a smíření s Bohem je plodem Kristova vykupitelského díla. Zpovědník

uděluje rozhřešení v osobě a mocí samotného Krista, to znamená, že přivlastňuje účinky

Kristovy vykupitelské oběti jednotlivým věřícím. Zpovědník proto musí být nositelem

svátostného kněžství v biskupském nebo kněžském stupni a pro jeho službu je také

nezbytné pověření církví k udílení svátosti smíření.

Zpovědník je oprávněn prominout nápravný test latae sententiae, který dosud nebyl

úředně prohlášen. Tato pravomoc náleží biskupům z titulu přijatého svěcení a kanovníku

penitenciáři či kaplanovi na základě jejich úřadu. Každý kněz je oprávněn prominout

nápravný trest v naléhavém případě. Jedná se o situaci, ve které je pro penitenta tvrdé

setrvat v těžkém hříchu až do doby, než příslušný představený promine trest. Mezi

pravomoci zpovědníka náleží také oprávnění udělit dispenz od tajných manželských

překážek pocházejících z církevního práva a také od iregularit či překážek k výkonu moci

ze svěcení.

Pravomoci zpovědníka se plně řídí zásadou salus animarum suprema lex, což odpovídá

poslání zpovědníka, kterým je odpouštět hříchy v osobě Krista (in persona Christi) a tím

uskutečňovat Kristovo dílo vykoupení v jednotlivých věřících.
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The forgiveness of sins and reconciliation with God are fruits of Christ’s work of

redemption. The confessor gives absolution in the person and power of Christ Himself,

which means appropriating the effects of Christ’s redemptive sacrifice to individual

faithful. That’s why the confessor must be bearer of sacramental priesthood in priestly or

bishop’s degree, and the authorization by the Church to administer the sacrament of

reconciliation is also necessary for his service.

The confessor is authorized to pardon a latae sententiae reformatory punishment not yet

officially declared. This power belongs to bishops by virtue of the holy orders received,

and to canon penitentiary or chaplain by virtue of their office. Any priest is entitled to

pardon a reformatory punishment in emergency, i.e. in a situation where it is hard for the

penitent to remain in the state of grave sin until the competent superior pardons the

punishment. The confessor’s powers also include the authorization to grant dispensation

from secret impediments to marriage resulting from canon law, as well as from

irregularities or impediments to exercise power of the holy orders.

The confessor’s powers are based on the salus animarum suprema lex principle, which

corresponds to the confessor’s mission of forgiving sins in the person of Christ (in

persona Christi), thus accomplishing Christ’s work of redemption in individual faithful.