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_________________________________________________________________________

Jde o práci o rozsahu 253 stran strojopisu. Je rozčleněna do osmi kapitol.

V první kapitole se zabývá spojením zpovědní pravomoci s Kristovým kněžstvím. V ní

stručně, výstižně a přitom vyčerpávajícím způsobem shrnuje historii zpovědní praxe svěřené

biskupům a kněžím.

Druhou kapitolu věnuje pověření zpovědníka církví. Zde se velmi přehledně zabývá

jednotlivými oprávněními ze strany církve, potřebnými pro výkon služby zpovědníka.

Třetí kapitola popisuje obecné pravomoci zpovědníka vzhledem k odpouštění hříchů.

Zde pojednává i pravomocech, které má zpovědník při udílení svátosti smíření, počínaje

volbou místa, předpisy týkajících se zpovědnic a využití tlumočníka, uložení a vykonání

pokání a udělení rozhřešení. V pojednání o pokání snad poněkud schází zdůraznění, že Bůh

odpouští hříchy zdarma, že pokání není trest za hřích, ale je součástí celoživotního pokání –

návratu k Otci. Je také na zvážení, na kolik je vhodné spojovat nápravu škody způsobené

hříchem s pokáním (s. 73), aby výklad nevedl k mylnému dojmu, že náprava škody musí být

uložena za pokání, nebo, že pokud uložena není, nemusí se škoda nahrazovat. Odhodlání

k nápravě škody je pevnou součástí lítosti u svátosti smíření a způsobenou škodu je potřeba

nahradit bez ohledu na obsah knězem uloženého pokání. V části 3.6 je zapotřebí vyzdvihnout

hezky a přehledně zpracované podmínky pro přijetí svátostí smíření nekatolickými křesťany.

Čtvrtá kapitola se věnuje speciálním pravomocem vzhledem k promíjení církevních

trestů, které přehledně třídí jak co do druhu, tak co do způsobu promíjení. Cenná je přehledná

informace o pravomoci latinského udělovatele vůči trestům členů východních církví sui iuris.

Pátá kapitola se věnuje speciální pravomoci zpovědníka dispenzovat od manželských

překážek a iregularit, které rovněž přehledně třídí, a to i s ohledem na překážky CCEO.

Šestá kapitola pojednává o pravomoci zpovědníka dispenzovat od slibů a přísah, kde

probírá jejich pojen, náležitosti a rozdíl mezi sliby a přísahami a způsoby promíjení. Dále se

věnuje i promíjení odpustků.

Sedmá kapitola je věnována omezením zpovědníkových pravomocí – časovým,

územním, personálním a právním

Poslední kapitola nazvaná oprávnění zpovědníka v procesním právu popisuje výjimky,

které se vztahují na zpovědníka v procesním právu kanonickém a české republiky.

Práce je napsána velmi dobrou češtinou, čtivě, bez věcných i formálních chyb.

Ocenění si zaslouží také rozsáhlá literatura využitá v práci a bohatý poznámkový

aparát.

Po stránce formální práce splňuje předepsané standardy.

Celkově práci hodnotím jako velmi kvalitní a přínosnou a doporučuji, aby byla

publikována pro co nejširší využití ze strany kléru.

Navrhuji hodnocení práce stupněm „A“ a doporučuji ji k obhajobě.
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